
  Caderno I do dia 06 de Fevereiro de 2024   Ano XXVI Nº 6168

GABINETE DO PREFEITO
PODER EXECUTIVO

DECRETO Nro 00941/24, de 06 de Fevereiro de 2024

Abre crédito adicional ao vigente orçamento

da(o) Prefeitura Municipal de Juazeiro do

Norte, o crédito suplementar no valor de R$

200.000,00  (Duzentos Mil Reais) para reforço

de dotação(ões) orçamentária(s).

O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Juazeiro do

Norte no uso de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização

contida na lei nro. 05645/23

D E C R E T A:

Art. 1o -  Fica aberto crédito adicional, na forma do anexo

constante do presente instrumento, o crédito suplementar no valor

de R$ 200.000,00 (Duzentos Mil Reais) para reforço de dotação(ões)

orçamentária(s).

Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito

mencionado no artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na

forma do Art.43 da Lei nro. 4.320, de 17 de março de 1964, sendo:

I - R$200.000,00 (Duzentos Mil Reais), através de

ANULAÇÃO (Comum) de dotações orçamentárias, de acordo com

o inciso III, do art.43, da Lei Federal nro. 4.320/64, conforme

discriminação constante no anexo II que é parte integrante do presente

instrumento.

Art. 3o -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte, em 06 de

Fevereiro de 2024.

GLEDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

Ceará

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00941/

24 de 06 de Fevereiro de 2024, autorizado pela

LEI 05645/23.

           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO           FONTE       VALOR (R$)

            PARA:

            13 02.  Fundo Municipal de Cultura

 13 392 0029 1.037  Realização de Política de Editais

                    Artísticos e Culturais

      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física

        1716000000  Transf. Cultura - LC195/22 - Demais

                                                Anul.dotação          200.000,00

TOTAL Fundo Municipal de Cultura                     200.000,00

                 TOTAL GERAL                                          200.000,00

                  Juazeiro do Norte, 06 de Fevereiro de 2024.

GLEDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

Ceará

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte

Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00941/

24 de 06 de Fevereiro de 2024, autorizado pela

LEI 05645/23.



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO          FONTE        VALOR (R$)

            DE:

            11 01.  Secretaria Municipal de Infraestrutura

 15 451 0034 1.025  Construção e Restauração de Calçamento,

                    Meio Fio e Pavimentação Asfáltica

      4.4.90.51.00  Obras e instalações

        1754000000  Recursos de operações de crédito

                                                                      200.000,00

TOTAL Secretaria Municipal de Infraestrutur          200.000,00

                 TOTAL GERAL                                          200.000,00

                  Juazeiro do Norte, 06 de Fevereiro de 2024.

GLEDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0007/SEAD, DE 26 DE JANEIRO DE 2024

Dispõe sobre a instauração de Processo

Administrativo para a Declaração de Vacância

de Cargo Público Efetivo perante a Secretaria

Municipal de Educação (SEDUC), do

Município de Juazeiro do Norte.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO

MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando

de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei

Orgânica do Município de Juazeiro do Norte, promulgada de 05 de

abril de 1990, cumulado com o disposto no tópico 17, subtópico

17.2, Item 8, da Lei Complementar nº 119, de 26 de outubro de

2018;

CONSIDERANDO a imperiosa observância dos Princípios

em destaque no art. 37, caput, e §14, da Constituição Federal de

1988, e em todos os segmentos ligados a Administração Pública

Municipal;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 32, inciso V, do

Estatuto dos Servidores Públicos do Poder Executivo do Município

de Juazeiro do Norte, Lei Complementar n. 12, de 17 de agosto de

2006;

CONSIDERANDO a aplicação análoga do que dispõe o

Art. 170 da Portaria MTP nº 1.467, de 02 de junho de 2022, acerca

do rompimento de vínculo funcional do servidor público efetivo

quando da concessão de aposentadoria;

CONSIDERANDO a aplicação análoga do que dispõe a

Lei n° 9.784, de 29 de janeiro de 1999, a qual regula o Processo

Administrativo no âmbito da Administração Pública Federal, que

em seu Art. 5º, dispõe que o processo administrativo pode iniciar-se

de ofício ou a pedido de interessado;

RESOLVE:

Art. 1º - INSTAURAR o competente Processo

Administrativo para apurar, na Esfera Administrativa Municipal, o

dever de DECLARAR A VACÂNCIA DE CARGO PÚBLICO

EFETIVO, diante de situação de vacância gerada pela aposentadoria

da Sra. MARIA ROSA BARBOSA DOS SANTOS SILVA, servidor

público municipal, Matrícula Funcional nº 1003, com CPF de nº

XXX.579.463-XX, investido no cargo de provimento efetivo de Agente

Administrativo, cargo com lotação perante a Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC), perante o Regime Geral de Previdência Social

(RGPS), utilizando de contribuições do vínculo funcional, na

observância dos artigos supramencionados o qual será conduzido

pelos servidores delegados na Portaria nº 0064/SEAD, de 24 de

novembro de 2023, publicada no Diário Oficial do Município de

Juazeiro do Norte nº 6.118, página 10, da lavra deste Secretário

Municipal.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria Municipal de Administração, Palácio Municipal

José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, aos

26 de janeiro de 2024.

FRANCISCO HÉLIO ALVES DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 0001/2022

PORTARIA Nº 0008/SEAD, DE 26 DE JANEIRO DE 2024

Dispõe sobre a instauração de Processo

Administrativo para a Declaração de Vacância

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEAD



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

de Cargo Público Efetivo perante a Secretaria

Municipal de Educação (SEDUC), do

Município de Juazeiro do Norte.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO

MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando

de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei

Orgânica do Município de Juazeiro do Norte, promulgada de 05 de

abril de 1990, cumulado com o disposto no tópico 17, subtópico

17.2, Item 8, da Lei Complementar nº 119, de 26 de outubro de

2018;

CONSIDERANDO a imperiosa observância dos Princípios

em destaque no art. 37, caput, e §14, da Constituição Federal de

1988, e em todos os segmentos ligados a Administração Pública

Municipal;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 32, inciso V, do

Estatuto dos Servidores Públicos do Poder Executivo do Município

de Juazeiro do Norte, Lei Complementar n. 12, de 17 de agosto de

2006;

CONSIDERANDO a aplicação análoga do que dispõe o

Art. 170 da Portaria MTP nº 1.467, de 02 de junho de 2022, acerca

do rompimento de vínculo funcional do servidor público efetivo

quando da concessão de aposentadoria;

CONSIDERANDO a aplicação análoga do que dispõe a

Lei n° 9.784, de 29 de janeiro de 1999, a qual regula o Processo

Administrativo no âmbito da Administração Pública Federal, que

em seu Art. 5º, dispõe que o processo administrativo pode iniciar-se

de ofício ou a pedido de interessado;

RESOLVE:

Art. 1º - INSTAURAR o competente Processo

Administrativo de Vacância para apurar, na Esfera Administrativa

Municipal, o dever de declarar a vacância de cargo público efetivo,

diante de situação de vacância gerada pela aposentadoria da Sr.

MANOEL ROSENDO DE SOUSA, matrícula n. 533, inscrito(a)

no CPF sob o n. XXX.384.993-XX, ocupante de cargo efetivo de

Gari, lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação - SEDUC,

perante o Regime Geral de Previdência Social (RGPS), utilizando de

contribuições previdenciárias do vínculo funcional, na observância

dos artigos supramencionados o qual será conduzido pelos servidores

delegados na Portaria nº 0064/SEAD, de 24 de novembro de 2023,

publicada no Diário Oficial do Município de Juazeiro do Norte nº

6.118, página 10, da lavra deste Secretário Municipal.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria Municipal de Administração, Palácio Municipal

José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, aos

26 de dezembro de 2023.

FRANCISCO HÉLIO ALVES DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 0001/2022

PORTARIA Nº 0009/SEAD, DE 26 DE JANEIRO DE 2024

Dispõe sobre a instauração de Processo

Administrativo para a Declaração de Vacância

de Cargo Público Efetivo perante a Secretaria

Municipal de Educação (SEDUC), do

Município de Juazeiro do Norte.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO

MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando

de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei

Orgânica do Município de Juazeiro do Norte, promulgada de 05 de

abril de 1990, cumulado com o disposto no tópico 17, subtópico

17.2, Item 8, da Lei Complementar nº 119, de 26 de outubro de

2018;

CONSIDERANDO a imperiosa observância dos Princípios

em destaque no art. 37, caput, e §14, da Constituição Federal de

1988, e em todos os segmentos ligados a Administração Pública

Municipal;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 32, inciso V, do

Estatuto dos Servidores Públicos do Poder Executivo do Município

de Juazeiro do Norte, Lei Complementar n. 12, de 17 de agosto de

2006;

CONSIDERANDO a aplicação análoga do que dispõe o

Art. 170 da Portaria MTP nº 1.467, de 02 de junho de 2022, acerca

do rompimento de vínculo funcional do servidor público efetivo

quando da concessão de aposentadoria;

CONSIDERANDO a aplicação análoga do que dispõe a

Lei n° 9.784, de 29 de janeiro de 1999, a qual regula o Processo

Administrativo no âmbito da Administração Pública Federal, que

em seu Art. 5º, dispõe que o processo administrativo pode iniciar-se

de ofício ou a pedido de interessado;

RESOLVE:

Art. 1º - INSTAURAR o competente Processo

Administrativo de Vacância para apurar, na Esfera Administrativa



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

Municipal, o dever de declarar a vacância de cargo público efetivo,

diante de situação de vacância gerada pela aposentadoria da Sra.

RAIMUNDA CÁCIA ALMEIDA, inscrita no CPF nº XXX. 567.123-

XX, Matrícula nº4509, investida no cargo de provimento efetivo de

Agente Administrativo, com lotação perante a Secretaria Municipal

de Educação (SEDUC), perante o Regime Geral de Previdência Social

(RGPS), utilizando de contribuições previdenciárias do vínculo

funcional, na observância dos artigos supramencionados o qual será

conduzido pelos servidores delegados na Portaria nº 0064/SEAD, de

24 de novembro de 2023, publicada no Diário Oficial do Município

de Juazeiro do Norte nº 6.118, página 10, da lavra deste Secretário

Municipal.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria Municipal de Administração, Palácio Municipal

José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, aos

26 de janeiro de 2024.

FRANCISCO HÉLIO ALVES DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 0001/2022

PORTARIA Nº 0010/SEAD, DE 26 DE JANEIRO DE 2024

Dispõe sobre a instauração de Processo

Administrativo para a Declaração de Vacância

de Cargo Público Efetivo perante a Secretaria

Municipal de Educação (SEDUC), do

Município de Juazeiro do Norte.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO

MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando

de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei

Orgânica do Município de Juazeiro do Norte, promulgada de 05 de

abril de 1990, cumulado com o disposto no tópico 17, subtópico

17.2, Item 8, da Lei Complementar nº 119, de 26 de outubro de

2018;

CONSIDERANDO a imperiosa observância dos Princípios

em destaque no art. 37, caput, e §14, da Constituição Federal de

1988, e em todos os segmentos ligados a Administração Pública

Municipal;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 32, inciso V, do

Estatuto dos Servidores Públicos do Poder Executivo do Município

de Juazeiro do Norte, Lei Complementar n. 12, de 17 de agosto de

2006;

CONSIDERANDO a aplicação análoga do que dispõe o

Art. 170 da Portaria MTP nº 1.467, de 02 de junho de 2022, acerca

do rompimento de vínculo funcional do servidor público efetivo

quando da concessão de aposentadoria;

CONSIDERANDO a aplicação análoga do que dispõe a

Lei n° 9.784, de 29 de janeiro de 1999, a qual regula o Processo

Administrativo no âmbito da Administração Pública Federal, que

em seu Art. 5º, dispõe que o processo administrativo pode iniciar-se

de ofício ou a pedido de interessado;

RESOLVE:

Art. 1º - INSTAURAR o competente Processo

Administrativo de Vacância para apurar, na Esfera Administrativa

Municipal, o dever de declarar a vacância de cargo público efetivo,

diante de situação de vacância gerada pela aposentadoria da Sra.

MARIA DE FATIMA FURTADO DOS SANTOS, RG n.

20XXXXXXXXX39 SSPDC-CE, CPF n. XXX.813.873-XX, matrícula

n. 676, investida no cargo de provimento efetivo de Agente

Administrativo, com lotação perante a Secretaria de Educação -

SEDUC, perante o Regime Geral de Previdência Social (RGPS),

utilizando de contribuições previdenciárias do vínculo funcional, na

observância dos artigos supramencionados o qual será conduzido

pelos servidores delegados na Portaria nº 0064/SEAD, de 24 de

novembro de 2023, publicada no Diário Oficial do Município de

Juazeiro do Norte nº 6.118, página 10, da lavra deste Secretário

Municipal.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria Municipal de Administração, Palácio Municipal

José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, aos

26 de janeiro de 2024.

FRANCISCO HÉLIO ALVES DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 0001/2022



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

PORTARIA Nº 0011/SEAD, DE 26 DE JANEIRO DE 2024

Dispõe sobre a instauração de Processo

Administrativo para a Declaração de Vacância

de Cargo Público Efetivo perante a Secretaria

Municipal de Meio Ambiente e Serviços

Públicos (SEMASP), do Município de Juazeiro

do Norte.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO

MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando

de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei

Orgânica do Município de Juazeiro do Norte, promulgada de 05 de

abril de 1990, cumulado com o disposto no tópico 17, subtópico

17.2, Item 8, da Lei Complementar nº 119, de 26 de outubro de

2018;

CONSIDERANDO a imperiosa observância dos Princípios

em destaque no art. 37, caput, e §14, da Constituição Federal de

1988, e em todos os segmentos ligados a Administração Pública

Municipal;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 32, inciso V, do

Estatuto dos Servidores Públicos do Poder Executivo do Município

de Juazeiro do Norte, Lei Complementar n. 12, de 17 de agosto de

2006;

CONSIDERANDO a aplicação análoga do que dispõe o

Art. 170 da Portaria MTP nº 1.467, de 02 de junho de 2022, acerca

do rompimento de vínculo funcional do servidor público efetivo

quando da concessão de aposentadoria;

CONSIDERANDO a aplicação análoga do que dispõe a

Lei n° 9.784, de 29 de janeiro de 1999, a qual regula o Processo

Administrativo no âmbito da Administração Pública Federal, que

em seu Art. 5º, dispõe que o processo administrativo pode iniciar-se

de ofício ou a pedido de interessado;

RESOLVE:

Art. 1º - INSTAURAR o competente Processo

Administrativo de Vacância para apurar, na Esfera Administrativa

Municipal, o dever de declarar a vacância de cargo público efetivo,

diante de situação de vacância gerada pela aposentadoria do Sr.

JURACI MATIAS DE SOUSA, matrícula n. 3616, inscrito(a) no

CPF sob o n. XXX.427.453-XX investido no cargo de provimento

efetivo estável de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado(a) na Secretaria

Municipal de Meio Ambiente e Serviços públicos - SEMASP, em

Juazeiro do Norte-CE, perante o Regime Geral de Previdência Social

(RGPS), utilizando de contribuições previdenciárias do vínculo

funcional, na observância dos artigos supramencionados o qual será

conduzido pelos servidores delegados na Portaria nº 0064/SEAD, de

24 de novembro de 2023, publicada no Diário Oficial do Município

de Juazeiro do Norte nº 6.118, página 10, da lavra deste Secretário

Municipal.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria Municipal de Administração, Palácio Municipal

José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, aos

26 de janeiro de 2024.

FRANCISCO HÉLIO ALVES DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 0001/2022

PORTARIA Nº 002/2024, DE 05 DE JANEIRO DE 2024

Dispõe sobre a proposição de Meta Financeira

para incremento fiscal referente ao primeiro

bimestre do atual exercício financeiro.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS DE

JUAZEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo

Art. 81 da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990 e

considerando o que estabelece o Art. 67 da Lei 8.666/93, de 21 de

junho de 1993;

Considerando a necessidade de estabelecer bimestralmente

meta de arrecadação estipulada mediante Portaria expedida pelo

Secretário de Finanças, com fulcro no §1º, art. 7º da Lei nº 3920, DE

25 DE OUTUBRO DE 2011, alterado pelo art. 4ºda leinº4436/

2015;

Considerando ainda, a necessidade do esforço fiscal nas

receitas próprias do município para compensar as perdas nos repasses

dos recursos provenientes das transferências constitucionais;

RESOLVE:

Art. 1º - Propor como meta de arrecadação para o primeiro

bimestre (janeiro e fevereiro) do atual exercício financeiro, um

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  FINANÇAS -  SEFIN



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

incremento nominal de 10% de receitas tributárias constituídas pela

Secretaria de Municipal de Finanças - SEFIN, que corresponde a

R$1.874.414,78 (Um milhão, oitocentos e setenta e quatro mil,

quatrocentos e quatorze reais e setenta e oito centavos).

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de 02 de

janeiro de 2024.

Centro Administrativo, em Juazeiro do Norte, Estado do

Ceará, aos 05 de janeiro de 2024.

___________________________________________

Leandro Saraiva Dantas de Oliveira

Secretário Municipal de Finanças

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO

JUNTA DE IMPUGNAÇÃO FISCAL

PROCESSO JIF Nº 2023010806

REQUERENTE:   ANTONIO DOMINGOS DA SILVA

CPF/CNPJ: XXX.194.733-XX

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 1070925

RELATOR: FRANCISCO GENTIL BRAGA DE SOUSA NETO

OLIVEIRA

EMENTA: DIREITO TRIBUTÁRIO. ITBI.

PEDIDO DE RESTITUIÇÃO.

TRANSAÇÃO IMOBILIÁRIA NÃO

EFETIVADA.POSSUI DÉBITOS.

DEFERIMENTO PELA COMPENSAÇÃO.

ACÓRDÃO

Em linhas gerais, trata-se do pedido de restituição de ITBI

pago pela não efetivação da transação imobiliária.

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos.

Acordam os membros do Colegiado, por unanimidade de

votos.

Analisando os documentos acostados nos autos, verificou-

se que o processo foi instruído com todos os documentos necessários

para julgamento do pleito.

A restituição encontra fundamento, para o caso em

comento, no art. 299 da Lei Complementar nº 93/2013 e alterações

posteriores (Código Tributário Municipal – CTM), a saber:

Art. 299. As quantias

indevidamente recolhidas em

pagamento de créditos tributários

serão restituídas, no todo ou em

parte, mediante prévio protesto do

sujeito passivo, seja qual for a

modalidade do pagamento, nos

seguintes casos:

(...)

IV – recolhimento do Imposto

Sobre a Transmissão “Inter-vivos”

de Bens imóveis e de direitos a eles

relativos – ITBI, em que não

ocorra, comprovadamente, a

transmissão imobiliária, fato

gerador do referido imposto;

Outrossim, o contribuinte declara conjuntamente com o

Cartório do 5º Ofício – Cartório Padre Cícero e também com o

Cartório do 2º Ofício – Cartório Machado, ambos desta comarca,

que desistiu da operação imobiliária de compra do imóvel de

inscrição municipal 1070162. Declarando, ainda, estar ciente das

sanções civis, administrativas e criminais, previstas na legislação pátria,

em caso de declaração falsa.

Houve pagamento indevido realizado no dia 25/09/2023

no valor de R$ 480,00 (Quatrocentos e oitenta reais), conforme se

aduz do espelho de pagamento anexado aos autos e também do

comprovante de pagamento juntado em nome do requerente.

Sendo assim, o pagamento indevido gera direito à restituição

segundo inciso supracitado. Todavia, análise ao sistema de dados do

município identificou a existência de débitos em nome do requerente,

conforme extrato de débito em anexo. Dessa forma, é mais razoável

compensar os débitos com o valor restituível, conforme art. 111 do

CTM, a saber:

Art.  111. Fica autorizada a

compensação de créditos

tributários com créditos líquidos

JUNTA DE IMPUGNAÇÃO FISCAL



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               07

e certos, vencidos ou vincendos,

do sujeito passivo contra a

Fazenda Municipal.

Ante o exposto, o processo foi DEFERIDO, com a

compensação do crédito tributário de ITBI pago indevidamente no

valor de R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais), com os débitos do

requerente, e, posterior à ocorrência da compensação, determino a

invalidez do laudo de ITBI Nº 2023002599, para efeitos de

escrituração e registro do imóvel, nos termos decididos pela Junta de

Impugnação Fiscal.

Pelo presente, notificamos Vossa Senhoria da DECISÃO

ADMINISTRATIVA proferida pela Junta de Impugnação Fiscal –

JIF, 1ª Instância, nos termos do art. 226, inciso IV, parágrafo único

do CTM.

Juazeiro do Norte/CE, 06 de fevereiro de 2024

Francisco Gentil Braga de S. Neto Oliveira   Alex-Sandra Barbosa Salviano

Relator                                              Presidente da Junta de Impugnação

Portaria nº 0038/2024                                           Portaria nº  0038/2024

PORTARIA Nº 043/2024

EMENTA: Dispõe sobre a Nomeação para o

cargo de comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434 DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear ROBÉRIO PEREIRA FEITOSA JÚNIOR,

para o Cargo de Assessor Especial Parlamentar, Símbolo DAS-2 –

Grupo Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria

Funcional – Assistente Especial Parlamentar – AEP, que responderá

pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (02) dois dias do mês de fevereiro do

ano de dois mil e vinte e quatro (2024).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

Presidente

PORTARIA Nº 044/2024

EMENTA: Dispõe sobre Nomeação do Cargo

de Comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434 DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear LUIZ FERREIRA DA CRUZ NETO, para

o Cargo de Secretário Especial Parlamentar, Símbolo DAS-1 – Grupo

Ocupacional Superior – Categoria Funcional – Direção Geral - DG,

que responderá pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (05) cinco dias do mês de fevereiro do

ano de dois mil e vinte e quatro (2024).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

Presidente

PORTARIA Nº 045/2024

EMENTA: Dispõe sobre Nomeação do Cargo

de Comissão e adota outras providências.

CAMARA MUNICIPAL

PODER LEGISLATIVO



  08   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434 DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear LEVI DE BRITO SILVA, para o Cargo de

Secretário Especial Parlamentar, Símbolo DAS-1 – Grupo

Ocupacional Superior – Categoria Funcional – Direção Geral - DG,

que responderá pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (05) cinco dias do mês de fevereiro do

ano de dois mil e vinte e quatro (2024).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

Presidente

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de mudança de endereço – Concorrência Pública Internacional

nº 2023.12.26.1. O Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal

de Infraestrutura de Juazeiro do Norte/CE, no uso de suas atribuições

legais, torna público para conhecimento dos interessados que em

virtude da mudança da sede da Central de Compras deste Município,

fica alterado o local onde ocorrerá a sessão para recebimento dos

envelopes de Habilitação e Propostas de Preços do certame licitatório

na modalidade Concorrência Pública Internacional n° 2023.12.26.1,

que ocorrerá na Rua Interventor Francisco Erivano Cruz, nº 120,

primeiro andar - Centro, CEP: 63010-015, Juazeiro do Norte/CE.

Permanecem mantidas as demais informações contidas no Aviso de

Licitação original. Maiores informações na sede da Central de

Compras, sito no endereço acima descrito, no horário de 08:00 às

14:00 horas ou pelo telefone (88) 3199-0363. Juazeiro do Norte/

CE, 05 de fevereiro de 2024. José Maria Ferreira Pontes Neto –

Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Julgamento – Pregão Eletrônico n° 2023.12.19.1. O Pregoeiro

Oficial do Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso

de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos

interessados, que concluiu o julgamento final do Pregão Nº

2023.12.19.1, sendo o seguinte: LICITANTES VENCEDORES –

CEPALAB LABORATÓRIOS LTDA inscrito no CNPJ nº

02.248.312/0001-44 classificado(a) no lote 5 totalizando o valor de

R$ 312.000,00 (trezentos e doze mil  reais), FARMÁCIA E

DROGARIA SÃO JORGE LTDA inscrito no CNPJ nº 37.240.618/

0001-39 classificado(a) nos lotes 4, 6, 11, 16, 19 totalizando o valor

de R$ 1.510.997,44 (um milhão quinhentos e dez mil novecentos e

noventa e sete reais  e quarenta e quatro centavos), MEDMAIA

COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA inscrito no CNPJ

nº 13.576.534/0001-02 classificado(a) nos lotes 15, 17, 18 totalizando

o valor de R$ 232.190,00 (duzentos e trinta e dois mil  cento e noventa

reais), PHARMAPLUS LTDA inscrito no CNPJ nº 03.817.043/0001-

52 classificado(a) no lote 1 totalizando o valor de R$ 33.362,00

(trinta e três mil trezentos e sessenta e dois reais), PROHOSPITAL

COMÉRCIO HOLANDA LTDA inscrito no CNPJ nº 09.485.574/

0001-71 classificado(a) no lote 12 totalizando o valor de R$

287.377,20 (duzentos e oitenta e sete mil trezentos e setenta e sete reais

e vinte  centavos) e VIA MEDICAMENTOS COMÉRCIO E

CONSULTORIA EM SAÚDE L inscrito no CNPJ nº 10.495.121/

0001-05 classificado(a) nos lotes 2, 3, 7, 8, 9, 10, 13, 14 totalizando

o valor de R$ 3.696.954,22 (três milhões seiscentos e noventa e seis

mil novecentos e cinqüenta e quatro reais  e vinte e dois centavos). As

empresas vencedoras foram declaradas habilitadas por cumprimento

integral às exigências do Edital Convocatório. Maiores informações

no endereço eletrônico: bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de

Licitações do Brasil (BLL). Informações poderão ser obtidas ainda

pelo telefone (88)3199-0363. Juazeiro do Norte/CE, 05 de fevereiro

de 2024, Wandson de Freitas Pereira – Pregoeiro Oficial do Município.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Prosseguimento – Concorrência nº 2023.12.13.1 - O

Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura

Municipal de Juazeiro do Norte/CE, no uso de suas atribuições legais,

torna público para conhecimento dos interessados que estará dando

prosseguimento ao processo licitatório modalidade Concorrência nº

2023.12.13.1 com a abertura do envelope de proposta de preços da

licitante habilitada, ficando marcada para o dia 08 de fevereiro de

2024, às 09:00 horas, no Setor de Licitação, localizada à Rua

Interventor Francisco Erivano Cruz, nº 120, Centro - CEP: 63.010-

AVISOS E EDITAIS



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               09

015. Juazeiro do Norte/CE, 05 de fevereiro de 2024. Wandson de

Freitas Pereira - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Prosseguimento – Concorrência nº 2023.12.13.2 - O

Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura

Municipal de Juazeiro do Norte/CE, no uso de suas atribuições legais,

torna público para conhecimento dos interessados que estará dando

prosseguimento ao processo licitatório modalidade Concorrência nº

2023.12.13.2 com a abertura do envelope de proposta de preços da

licitante habilitada, ficando marcada para o dia 08 de fevereiro de

2024, às 10:30 horas, no Setor de Licitação, localizada à Rua

Interventor Francisco Erivano Cruz, nº 120, Centro - CEP: 63.010-

015. Juazeiro do Norte/CE, 05 de fevereiro de 2024. Wandson de

Freitas Pereira - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão Eletrônico nº 2023.12.15.2.

Objeto: Contratação de serviços a serem prestados na licença de uso

de sistemas informatizados (software) de contabilidade e orçamento

público (inclusive atendendo aos requisitos do SIAFIC), licitações e

contratos, patrimônio, almoxarifados e portal da transparência

destinados à Secretaria Municipal de Finanças, conforme especificações

apresentadas no Edital Convocatório. Licitante(s) Vencedor(es): ASP

AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA

L inscrito no CNPJ nº 02.288.268/0001-04 classificado(a) no(s) Lote

Único, no valor global de R$ 330.000,00 (trezentos e trinta  mil

reais), de conformidade com a Ata da Sessão e o Mapa de Registro de

Preços acostado aos autos. Homologo a presente Licitação na forma

da Lei nº 8.666/93 – Leandro Saraiva Dantas de Oliveira -

Ordenador(a) de Despesas do(a) Secretaria Municipal de Finanças /

Andréa Maia Landim - Ordenador(a) de Despesas de Secretaria

Municipal de Saúde / Pergentina Parente Jardim Catunda -

Ordenador(a) de Despesas da Secretaria Municipal de Educação /

Wilson Soares Silva - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação / Francisco

Hélio Alves da Silva - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria

Municipal de Administração.

Data da Homologação: 29 de Janeiro de 2024.

EXTRATO DO 4º (QUARTO) TERMO ADITIVO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021.01.22.01-SEINFRA

Extrato do 4º (QUARTO) Termo Aditivo ao Contrato de Locação

de Imóvel nº 2021.01.27.001, referente à DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 2021.01.22.01-SEINFRA. Partes: o Município de

Juazeiro do Norte, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura

e o (a) Sr(a). IVONEIDE ALVES CLEMENTINO. Objeto: locação

de 01 (um) imóvel tipo comercial localizado na Avenida Ailton Gomes,

nº 2431, Bairro Pirajá, destinado ao funcionamento da Secretaria de

Infraestrutura do Município de Juazeiro do Norte/CE. Do

Fundamento Legal: Lei Federal n. 8.245/91 c/c a Lei Federal n. 8.666/

93, e suas alterações posteriores. Do Aditamento: As partes, justas e

contratadas, pelo presente e na melhor forma de direito, ACORDAM

em prorrogar ATÉ 26 DE JULHO DE 2024, o prazo de vigência do

Contrato de Locação de Imóvel, a contar do dia 26 de janeiro de

2024. Signatários: José Maria Ferreira Pontes Neto e Ivoneide Alves

Clementino.

Juazeiro do Norte/CE, 26 de janeiro de 2023.

EXTRATO DO 9º (NONO) ADITIVO AO CONTRATO

Extrato de Aditivo ao Contrato. Concorrência Pública nacional nº

2018.04.20.01-SESAU. Partes: O Município de Juazeiro do Norte,

através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa

CONSTRUTORA ANDA LUZ. Objeto: Contratação de Serviços

de Engenharia para execução de reforma e ampliação do Hospital

Maria Amélia Bezerra de Menezes, através do plano de trabalho nº do

MAPP 3629 e Convênio nº 019/2018, celebrado entre a Secretaria

da Saúde do Estado do Ceará e a Prefeitura Municipal de Juazeiro do

Norte-CE, conforme especificações constantes no Edital

Convocatório. Contrato Administrativo firmado em 06 de novembro

de 2018, o presente instrumento será regido pelas disposições da Lei

Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores,

mais precisamente pelo Art. 57, inciso II, ACORDAM em prorrogar

até o dia 06 de agosto de 2024, o prazo de vigência do Contrato

original. Signatários: Andréa Maia Landim e João Victor de Parente

Bento.

Data de Assinatura do Aditivo: 06 de fevereiro de 2024.



  010   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  CULTURA -  SECULT

���������	
�������������

���������	��������	�����������	��	������������

��	���������	��������	�� �����!"��#$	������%�&��	����	����
�

�

�

�����������	�
�
��������������������������������
������
�����
���������������������������������
���

'��������(������	�����)�**+",*,-�
�
.�!�����/������0�����	��������12�������	
����������3�����������	��	�������4������	��3���
�������	���	�5����)�-**63����*7�������8����,*+,3�9�������������'�	��������2	�����0�����	3�
��(��(�	����(	����2����12���	������	����	�0����������:����	�����*;����������+<==>�	�
0����������?��	��	����0�	�/����*;����������+<=<3��	�5���:����	��-6,*����+@����(	������
+<7-3�5���:����	��+,�;,@����+=�������(������,*++3�	�5���:����	��=�777����,+�������8����+<<6�
����	��	����	�4���2��������3��"��	����@,3�������AAAB3��	�5���.��C���	��������12�������	
����
������3� 	����
	��� ��D����	� 2��	� 5���������2	�� -,@-3� ��� ,*� ��� ��
�(��� ��� ,*+63� 	� 5���
������2	���E�-**+3����+-����(	��,*+,3�9���B���������!����(	�������2	�����0�����	�F!�0G>�	�
5��� �E;�+++3� ��� +@� ��� ��
�(��� ��� ,*,*3� 9��� ���24�� ����� 	��H������
��� 2	�	� 	� ��	��	��� ��
�I�������	�5���.��	(���/��	�2	�	���I���1������,*,->�	�5���:����	����+6�*+<3����6+�������8�
��� ,*+-3� �(� ��	�� 	����	�4��3� 9��� ���24�� ����� � �	��� �����	�J��� �	�� .��	��
	�4��� �	�
!����	��� 0����� F��.!0G� �� ���	������� � ����(�� ���1���� �	�� 2	�����	�� ������ 	� 	�(������	���
2�����	���	����	��
	�4����	������	��������3��(�����(�����(���	���	��	��3�2	�	�	����������
���D��	���	�����������������2�����������12����3���9��������3�K����(	���������	�4���	2���	�	��K�
(	�%��	3����	�2�������2���������������������������2�����	�9��������	(���	������������
�	�
�
����� ������� ���� �������� ��� �
�� ������������ ���
���������� ������ ���� ����������� ��� ��������� ��� �� �!������� ���
���������
�����"�
�
��������������
�
+�+�#�.�2��������08	(	(����'���������������	�	��������	����	��
	����	������	�����������(�
D��������	�����2	�	�D��(	��2	�����	3��(�����(�����(���	���	��	��3�9��������	���	��D��L���	�
�����������D��	����������	������	������#��$%"���&���'()*+,-./0+-1�/�.20()*0+*�/�1/21�,/*2133�
�(��
��2	����	�3�2��(������ ��(����0�	��	��3������������%M�	���������������
��������� ������!�������������������
�����"�
�
+�,� #� �� ������������ ��� ���������� ������ �� ���� �������	�	� ���/� 2�� �������
��2���D�����������	(����	�(������	������D��	����������2	�������������(���	�����	����
�(�	����(	��	��	����
	�	��2��	�!��������	
������'��������	2������	�4�����D����	���	�$	��	�
��������	��
�
+�6�N�?������#���2��$	��	���������	��(	�D�(	���(����	���(2��	�2��������(���������2�3�
(��	�����(	����	�3��(��	(�%(�	������������(��������2���������?�������2���(��(������
��	��
	�� 	2������	�4��� �(� ��	��� 	������ �� D��8	��� �(� 9�	�9���� ��2� ��� ������� �	�
(�����2	���	����

+�6�+� #���.!0� �������	�	� �����/� ���2���	�� 	�� ������	�4��� ��� 	2������	��� �����(��	�	�� 2��	�



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               011

���������	
�������������

���������	��������	�����������	��	������������

��	���������	��������	�� �����!"��#$	������%�&��	����	����
�

�

�

!�����	��	�������2	�����0�����	������	
�����������
�
�

�
+�-�#���9��������D����	������	�4��������������D���������	��	�����(���(	��	���	�$	��	����
�����	� ��� 	2������	�/� ���	���� �� +,� F�
�G�(����3� 	� 2	����� �	� �	�	� ��� 	����	���	� �� ���(� ���
��	��	����
�
+�-�+�#���	��
	����	��9�	����	�������	2������	�4��������(��	�	���	����
	�	�2��	�!�����	��	����
0�����	3�D��	�/����	�������O�,�-<6366�F����(���9�	���������������	�����L����	����������	�����L��
����	��G��
�
+�-�,�#���	��
	����	��9�	����	�������D����	�������(��	�	���	����
	�	�2��	�������	��	����������	�
D��	�����	�������O�6**3**�F���
�������	��G�
�
+�-�6�#�0	�����	����	������(/I�(����	2������	�4��3�9������+;�F9���
�G�	2������	�4���(���	��3�
��������	����
	�	����2	�	��	�9�	����	�����	��
	�	����	�����(L���	��I�������
�
+�;� #���� �����	���� ��������	�	�� ������� 8	�����	�#���(���	���� 	� 	2������	��� �	� ���(���	���
�I����	���2������������	�����08	(	(����'��������	2������	�����'�	����� �	�	�83��	�D�(	�
�����I� BBB3� 9�	���D��	����� �������� D��	������� 2���������3� ������ ��� ��(����� D�I	��� ��
2������������	���
�
+�7�#�:��	����	�	�	�2	�����2	����(���������.��	��
	����	�!����	���0�����F.!0G��

+�@�#�������/��I����	�����	2	����	�D��	�����	��	�.!0��������	�	��

+�=�N�?(������C���	�	�P�+)��	�����	�����+6�,*-"+-3����������	�������(��	�9��M�������/��I����	�
����	2	����	� D��	�����	� �(� ��9������ 2	�	� ������	��� ��� 2	�����	3� D	����	�	� 	� �I��L���	� ���
����	2	����	��(�������������������(��	(�����(�����/������
�
���������������������
���4�����
�
,�+�N�.����������D��	�������������	���	������08	(	(����'������ �L(��(�����(/I�(��
�	�������#�56"���&���'+,20+*�/�-2+-�728�,/*213�(���	����(�+,�2	����	�3�������	���	�2	�	(����
���	�����(����(������	2������	�4�����D����	����	��
	�	��2���2������
�
,�+�+�#�.����������������(�K����2�������	�������	(����2���������	2��	���	�D�(	��	�5���
2	�	���I���1������,*,-3�+6*+�#�!�����	��	����0�����	�+6�6<,�**,<�,�+*=�'���	(	�#��	��������
��	2��	�$	��	�������2	���?��(�������H��2��	�6�6�;*�-+����������4����

,�,�N�������2��	��������������	���	��
	����	�2	�����	��������������08	(	(����'�����������



  012   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

���������	
�������������

���������	��������	�����������	��	������������

��	���������	��������	�� �����!"��#$	������%�&��	����	����
�

�

�

��	��
	�	���������	��M�

�
,�,�+� N� �� ���2��	�����	��� �I������	� �	� ��	��
	��� �	� �����	��� ������ 2��� ��������	(����
	�(������	������D��	���������������������������

�
,�,�,� #� �� ���2��	�����	��� �I������	� �	� ��	��
	��� �	� �����	��� ������ 2��� 2	�	(���� ���
���	���� ��	�	�8���	�3� 2���������/���3� D���	��� �� �(����	��� ���	���	��� K� �I������ �� �����
2��������� ��(����0�	��	��3�����(2���	������2��	�����	�������/��	����������/��	��	�
	�(������	���2�����	��	���	��(2�L���	��	���	��
	����	������	��������3��(����	���	���D�����
2	�	(���3�������������������������������	�2	�����	������	�������������������	��I�����>�
�
,�,�6�#�.�2	�	(�����	���(����	������2�D�����	�������	�	���2��	���	��
	����	������	���
�������(��������������������������	��1�������	�	�8���	��(��2����2�������

,�6�#�Q����	�������
	����������D��	�������2������������	�2	�����	��������������08	(	(����
'������2	�	M�

,�6�+�N�:��	���	���	�8��	�	���������>�

,�6�,�#�'	�	�3�	�9�	�9�����1���3������������(2���	��2�������
�
5������������� �����������������
�
6�+�#�'	�	�2	�����2	��������?���	�3�	����	��
	�4����	������	�������������������������	��2����(	��
�����	��
	���������	�9���2�����	(3��I2����	(����M�

B�#�.�����������	���K�2�(������	�����	������D��	���	������������C���	�2�����	���������	�>�
�
BB�#�R��3��(��	���������������	������	��3�����2������2	���(�����19�������	���	��D�����	����	�
2���	����1���	�������	���	����
	�9���2�����8	�����9�����������������	����������������	�����	��
(��(��	������	����I����	������	��	���9���������(2��(��������	�����2��	�����	���(���	�/�
	�4���������8�	�(������	���3���������2��	�>�

BBB�N�?�������	������	�����(���2����12���D���	(���	�����	����(	��9�������(�	����	�����	���
2�����	��3��������	�(����3�����������	��������
�
6�,�#������	��
	�4����	������	�����������(�D��������	���������(�2�����M�
�
B�#���(1��(�����	�������I���L���	3��(��	�	����	���3��(2��	���2��(���������(���	���
�(����	�2��	�!�����	��	��	�������	�:����	����$�	���3��(��	�����0	�	�����	���	���	�'���	�
���1���	�#�0�'�>�



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               013

���������	
�������������

���������	��������	�����������	��	������������

��	���������	��������	�� �����!"��#$	������%�&��	����	����
�

�

�

�
BB�N� ?I2���L���	� 2�%��	� �	� ��	��
	��3� �(� �D������	��� �� ����� �	� 2	�����	� �� ��� �	����
	�
��(��8	���>�

BBB� N� 0	2	���	��� �%����	� �� 2��	���	�� 2	�	� � ���������(���� �	�� 	�����	���� 2������	�� �� �
��(2��(�����	��(��	�����	�������	�3�	�����(�	�	���	�	��2��	��(����������������
�
6�6�#��2��	��2�����2	�����2	����	��
	�4����	������	�����������(�D��������	����3�����	�	�����(�
��2������	���	��	�����3��	(�%(3�����8����	���(���	
�����������2���I������(���(1��(�����
	������	�����	������9����(2���(����2�����	�	��	��3���D�(������������������	�3���(��(�
���	��(������	(������������	������'��0S5 S��5������	
������������
�
.$!M� ��� 2����� 2	�����2	�� �� 9��� ����	� � 2�������� ����	�� ��� �8	(	(���� 2������ 	��
.��	��
	�4������!����	���0�����9��������������(������	(������	�	���	�	�����	2	�0�����	���
!�����	�	�I����T�2	�	��	�	���	(���M�
�
5��TM�8��2�M""(	2	������	����	
������������"�
�
������������������!��
��������������
�����
�
-�+�#�.���������	(�������/���	�������D��	�/����2�1����2	�	�B������4�����2��1�����*73�*@3�*=3�
*<3�+,3�+;3�+73�+<3�,*3�,+3�,,3�,6����D���������(�2�	
����+,�F�
�G���	����2J��	�2�����	�����
����	�� �� 	��I�� ������08	(	(���� '�����3� �������D���	�� �	�'��D�����	���� ��	
����������3�
�������������	��
	�	������	(�������	�2�����D���	���	�!�����	��	�������2	�����0�����	3������
��������������?���	�����0�����	��	�������������N���������	��������	�� �����!"�E�#���%�
&��	����	�0��
�#�0?'M�76*66#*6*�#���	
�����������#�0�	�/��

�
-�,�#�0	�	�2�2������2���/�	2������	���(������(	�2�2��	�2	�	�	����������	�8�2J��������
8	���� (	��� ��� �(� ��������	(���� 2�� 2�2�����3� ���� �� 2������ 	2������	��� 2�� �����
2�2�������������	�����	����
�
-�6�#�0	�����	�������	�����������	(������(��(�2�����2��2�2���������D�������3�����
�������	�����	����
�
-�-�#�.���������	(������2�2�������(2���	�/�	�	����	����	����(	���������4������	�������	��
������08	(	(����'�����3��(����	���K��9�	������2���/�	���	�������8���(�����

�
-�;� N� '����� 2	�����2	�� ������ 08	(	(���� '������ �� 2�2������� 9��� ����	��(� ���� ��
�������������(����M�
�
-�;�+�#�'�	�������	�	�83���D�(��(����F���I�BBBG>�



  014   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

���������	
�������������

���������	��������	�����������	��	������������

��	���������	��������	�� �����!"��#$	������%�&��	����	����
�

�

�

-�;�,�N� ��(������������	(���3���D�(��(����F���I�BBG>�

-�;�6� #� 0J2�	� 	�������	�	� �� ���	���� �	� ����������� �3� �	�� ���8	� ���� 	��	��
	�3� �J2�	� �	�
	��	��
	��>�
�
-�;�-�#�0J2�	�	�������	�	��	�	�	������������������(����2�����������������(��I���1��>�
�
-�;�;�#�0J2�	��	�������	�	������������	�����0':�����������������2������	�������	���	������	��>�

�
-�;�7�N����	����(��	���(����������(2���3��&3��	�����	�����������	�������(��������������
��0	�	�������2���	��:1���	�>�
�
-�;�@�N�0(2��	�������9���2�������(1��(�*,�F���G�	�������I���L���	��(�	�����	���2�����2	��
��D�(���������� ����	�3� �(��	�	���� 	���3� ��D�(���������� �(����	�2��	�!�����	��	��	�
������	� :����	�� ��$�	���3� �(� �	��� ��0	�	�����	���	�� ��� '���	� ���1���	3� ���2�1���� �(M�
UUU�������	�D	
���	������>�
�
-�;�=�#�0(2��	��������(1��(�*,� F���G� 	������ ��	��
	������ 	�����	���� ��(��8	����� 	�
����3�2��(������	2������	���������	�J�������	�����	�����	�/��	����	��	��3��9�	�����������
�(2��	�� �(� 	����	��3� ��2�(����3� �J2�	�� ��� �	��	
��3� D�����3� D���	D�	�� �� (	����	��
	�������	�3�H�H�3�0H�3�D�8�����"��(	�%��	��������	�3�(	2	�������	����(����12�3��1�����	�
��������3����������	��D�(	��������������	��	�4�������������	�>�

-�;�<�#�H���	�	����	�������L���	�������	�4���F���I�B�G>�
�
-�;�+*�#�0(2��	����������������	������	�������������2������	�������	�>�

-�;�++�#�0J2�	���	��	�/����D�����	(�����	�.!0�D�������2���(����12���������/�����	�	>�

-�;�+,� #� �2������	�� ������4��� ���	���	�� (�����2	�3� ���	��	�3� D����	�3� 2���������/��	3� :& !� ��
���I���L���	�����%�������	��(2�����2��	����	�������	��� �	�	�83�9�	�����������2	�	(����
���2���	���(���������2�����������

-�7�#���������	����	���(2��(���	�4��3�(��D��	�4���������������4�������	��������	��I��	�
��������	(������2������D��	��
	���
�
-�@� #� ��� ����� 	������ ��������	(����� 9��� ��� ��� 	2�������(� ��� 	���� �(� �� 2�	
�� ��
�I��L���	����2��������?���	���

-�=�#�.�������	����(���	������(2���	��(2���	�	�	��(/���	���	�����	�������������	(����

-�<�#�.�(	����	��	2������	��2	�	�D���������������	(�����(����8�(	�8�2J��������/��������1��	�
2�2�����3�����2�������(�������������	���	���������



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               015

���������	
�������������

���������	��������	�����������	��	������������

��	���������	��������	�� �����!"��#$	������%�&��	����	����
�

�

�

-�+*�N�.��2�2������������9���	2������	�����(2��	������	�����	���	��/��	���
�
$����������������

;�+�#�.���������	(�������/��D���	��(���	��������������(�����������2��9��������/����	��
�	��	����������D��	�3��(������(�������2�	���	����

;�,�#�.�����(�������������������(�-�;������������	2������	����(�����	���	3�����������(�
��	��
	3���	��	��D�8	��������	�	����	����	�	��2�����2������	�������	���	�.!0�2�2�����>�

;�6� #� .� �����2�� �����/� ���� ��������� 2	�	� 2�����(���� �� 2����� D���	�� �	� !�����	��	�
������2	�����0�����	3��������������������?���	�����0�����	��	�������������N���������	�����
���	�� �����!"�E�#���%�&��	����	�0��
�#�0?'M�76*66#*6*�#���	
�����������#�0�	�/3���
8�/������*=8�	��+-8���2��1�������������	(����2���������	��I�B��
�
;�6�+�#����������������	�	��	��2�2��	������	�	��2���#(	��>�

�
;�-�#��2J���2�	
���(����2	�	�������	��2�2��	�3����8�(	����	�2�2��	����/��������	3�	���(�
�(� ��� ����� 	������ 	������ �� ����	����(����� 9��� ��� D��(� �I2�1����� �3� �������3�
D�(	�(�����������	���	�	�(������	���2�����	�(�����2	���

�
;�;� #� .�� 2�2������� ��� ���2��/����3� ������ �� 2��	�(����3� 2��	� ���	���	��� �	�� ��D�(	�4���
2����	�	�3�	��	����(�	������9�L���	�����������	����������2�����8�(���3�����	�	�4���D	��	��
������(2��	�	�����������������(����3������	���������12�������	
��������������
9�	�9�������2��	�����	�����������2��	���

�
;�7� #� !���� �����	���D��	��� �� 2�2������� 9��� ��� ����	��(� � �����2�� ����� �� 9��� ���
	�������(�	����9���������D�(�����2������������;�+�	�;�;��
�
%�������������������	��

�
7�+�#�H����/�����	����'�	����� �	�	�8����������2���2�2�����M�

�
7�+�+�#��/1.,29:-�;-�,-</+-����(��	�2��(�����	�������D��	���2�����	���9������2����������	��
	��
F�2������	��3������D��	���	3����	�3�?�	2	���.�������3�'�����#	�����������	�����2��	��G>�

�
7�+�,�#��,-0-=,*7*�;/�/>/.)9:-����(��	�>�

�
7�+�6�#�8*0-�;/�*?82.*9:-�����������>�



  016   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

���������	
�������������

���������	��������	�����������	��	������������

��	���������	��������	�� �����!"��#$	������%�&��	����	����
�

�

�

7�+�-�#��,-0-=,*7*�;/�;/1/7@-81->�

�
7�,�#�'	�	����(2��(�����������������(��	����2�����%����	�	�	�	2������	���������2��	��
�(M�
�
7�,�+�N� 	I	�����	��	�/�����������	(���3� �	I	����	�(������	��3�(���	������������2	�	(�����
�D���	���D�	���2�	
����(2�������9�	�9�����	����
	>�
�
7�,�,�#�H��2��	���(�2�������	���9����	�	�����
�(�2�(���2���	�3������	��	��J���	�3���DD�����
�L�����	��(���1���>�
�
7�,�6�N�$����������9�	�9�����	����
	3�	��I�(2�M���%�3��8	�����3��	���	������(��	���>�
�
7�,�-� #� �������� �	� ����� �	� �����	��3� ��(� �(� B' S3� �	I	�� ��� ���(1��3� �/�� �� ���2��	��
�	���/��	�>�
�
7�,�;�#�'	�	(�����D���	��D�	���2�	
�������L���	��� ��(����0�	��	��>�
�
7�,�7� N� '	�	(���� ��� ���2��	�� �	��/��	�3� �	��� �(� �	I	�� ��� (	�������� ��� ���	� �� �	��D	��
������	�>�
�
7�,�@�#�R�	�9�������2��	�9������D��2������	���2����������	�����2��	��9������	����	(�	��
����������2������

7�6�#���2������	��	�����2��	���������	�������(�7�,�	�	����	�/��	������	�������	�����	�����	���	�
2�2��	��

7�-�#�.�2�	
�2	�	��I�������	��	�����	����%����+,� F�
�G�(����3�2���������2����	�3��	��
�����4��� ���	���2������	���	�2����	������D1���2��(	���+,F�
�G�(����3� ����������	� ����
D���	(���	�	���D�(��	�	��(�	�%�6*�F�����	G���	��	��������%�(��������	����L���	3�������9���	����	�
2��	�!�����	��	�������2	�����0�����	������	
������������
�
7�;� #���� ����� �������	�	�� ������	�4��� ��D�������� 	� �����(���� D��	������ �� K� 	����	��� ��
�������'�	����� �	�	�8��

A��������
�����������������
�
@�+� #� �� 0(����� ��� !������ %� � J���� �����	�� ������	�� 	� 2�����	�� �� ����	�� � 2��������
08	(	(����'�����3�����������������1�	�2��2��	��	�2�����	���(�(���D���	�3��	�D�(	���
	�����,)3������A3��	�5���+6�*+<",*+-��
�
����#�!��/��(2����	����2	�����2	���	��(���������������2���	�9��3��������(�������	��3����8	�



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               017

���������	
�������������

���������	��������	�����������	��	������������

��	���������	��������	�� �����!"��#$	������%�&��	����	����
�

�

�

(	��������	������1���	��(3�	�(���3��(	��	�������	����2	�����2	�������08	(	(����'�������

@�6�#�������	�	�������(2���(�������(�(����	�0(��������!������������	�	���������	���
��2�����������������0�D����	����(2���(����2������������(�	������3������/�����������	��
(�(��� ���������� 9��� 2���	� 9�	��D��	��� �9���	������ K� �� ��������1�3� ��(� ��������	��� ���
������	���������?���	���

@�-� #� �� 0(����� ��� !������ 2���/� ��	��
	�3� 	� 9�	�9���� ��(23� �����L���	�� 2	�	� ����D��	�� 	�
	���������	��� �	�� ��D�(	�4��� �� ���(����� 	2������	��� 2��	�� �����	���� ����������� �� 2	�	�
����	������ �����	�� �� (���4���� ?(� 9�	�9���� ����	��3� ����(� ���� �����	��� �� 2����12��� �	�
���	���	��3��	����(�	3��	��(2���	���	������	���	��2	�L���	��
�
6��������������

=�+�#����(������������������������/��	�!�����	��	�������2	�����0�����	�����	�+7"*@",*,+�K��
+-83�2	�	�2�������K�	������	����������2�����	���	�/�����������(��������������2��(�����
�����2��������	��	�3�2	�	�����	��	��.!0V��	2�	������	2�	�������	��	�������/���D�����	�	�
����	��(�	�����2�����	��.!0�	2�	������	2�	���

=�,�N�����	��	#���9���	��2�2��	���������	�������	�	��	�	�����(�������	����2������/��(��	�����
������(�����	2������	���2	�	�2�������������	������������	�������	���������
�
=�6�#���	�	��	�����������	��
	�	���	�2���	��������D���	���(��	����������%�����������	(����
�	��	���	�	�	�I3��(�	����������(������	����2���	���(/I�(	�2�����(M�
�

�

�
���
�

�
����B������������
�����

�
���������

�
�

�
*+�

�
&�	����������L���	3���	�����	������(2	�������	����	�
�/1.,29:-�;-��@</+-�F�2������	��3������D��	���	3�
���	�3�?�	2	�3�.�������3�'�����#	�����������	���

��2��	��G3����,-0-=,*7*�;/��>/.)9:-����(��	�3���
8*0-�;/�*?82.*9:-�����������������,-0-=,*7*�;/�

;/1/7@-81-C�

�
�
�
H��*�F
��G�	�-�F9�	��G�
2����

�
�

�
*,�

�
0(2��	�������I2���L���	3���D�(�����(�6�,����	�

�	2	���	����%����	���2��	���	���	��.!0W��
2�2������3��(��	������������-�;�7�	�-�;�=�F���	���
�(��	�����H���������>�0(2��	�������I���L���	���
	�����	���G3�������(��I�(2������1����3�2��DJ������

���	�J�������	�����	�����

�
�
�
H��*�F
��G�	�6�F��L�G�
2����



  018   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

���������	
�������������

���������	��������	�����������	��	������������

��	���������	��������	�� �����!"��#$	������%�&��	����	����
�

�

�

�

�
�

*6�
0���C���	��(�������������2����12���2�2����
2��	�!�����	��	�������2	�����0�����	���!������	�����	���

�	�.!0�2��(����������	��D������

�
H��*�F
��G�	�6�F��L�G�
2����

�
��������������������*����������

�
�
=�-�#���D	����	��������D�(	�4����	��2�2��	�3����������(����	���	�����%����������	(���3�
�����/�	�	����	��	����(��	����	�2�2��	3�2����������	�3�	���	3�2����L���	�����	�������	�	�
�����������2�2���������(����	�����D	��K��	�����	�����(2�������3�����������2	�	�	2��	���
���(���(�������������	�����(���
�
=�;�#�!�������(��	�	��	9���	��2�2��	�M�

	G�R��������	(���	�*�F
��G�������%����������	(�����(�2���(�����(����(>�
�G�R������	��	������	�(1��(	����	�3����	����(	���	�;�2���>�
�G�R��������	(��(����	�����(��?���	�>�
�
=�7�#����2�2��	��������(��	�	�� ����� ��	���D��	�	�3� �(����(���������������� 	�����(�	�
2���	��� ��	�� ����	� �(� �	��� �	� �	���	� 	��(	3� 	�	��	�	�� 2���� (�(���� �	� 0(����� ���
!�����3��(����	���	��	�	��(��������%����������	(�����
�
=�@�#����	������(2	�����������	����(	���2�2��	�3������(2	������/�D�����(��	����	�(	���
2���	�������	�������%����������	(����X6Y��
�
=�@�+�#�'����������	�����	���������	��	��3������(2	������/�D�����(��	����	�(	���2���	���
����	3���������	(����3��������%�����������	(����Z,Z���Z+Z��0	�����	������	������������(��
�(2	��3����/��������	�	��������	�	������	����(�(	�����(2����������������3��(�����(��	�3�
	�9���������/��������	�2���������

=�=�N�H	����������/�2���
��	�����	����D��9�L���	����	��	�	�	�	���������	���	�	3�	����	�	�2����
(�(�����	�0(��������!��������2����2����������

D���������!��������������
����������������������������������

<�+�#�!������	�	�	�.��	��
	����	�!����	���0�����N�.!03����	�2�2��	����8	�����	�����1�	�	�
(	��� ��	3� ��	� ���(���	��� ���/� ����D��	�	� 2��(��� �	�0(����� ��� !�����3� �(� �������
�(�	�	�	��(�2	�������

<�,�N�!��/���	�����	�	�	������	���9������I	�����	2������	��9�	�9�����(�������(�����2��������
������08	(	(����'��������	2������/#���D�	���2�	
�����	���	�������������



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               019

���������	
�������������

���������	��������	�����������	��	������������

��	���������	��������	�� �����!"��#$	������%�&��	����	����
�

�

�

<�6�N�0����1������	�	�8�3��������	���	���������	��2�2��	�����	�8	�����	�������	�����	���
���2�2��������������	������/�������	����������������12�������	
������������

<�6�+�#�0���	�/��	�2�����	�����(����2������������	�3��(���	����2�����	�.!03���	��D��	���
����	���	��	�	��	�4�����8	�����	�������	�����	����

�

�
���E����������������
�������������

+*�+�#������	����2��(������	�����������9������K�������	���D���	�����������	����	�8	�����	���
����	�����	����%����	�������	(�����	��2�2��	�����2�2������3����/����������2�	
����*,�
F���G���	��������2	�	�9���9�	�9���������	���2	�����2	���������2�8	��������	�(������	�����

+*�+�+� #� !(����� ����� 	��8���� �������� 	�(������	����� ��D�������� K� ��	�����	��� �%����	� �	��
2�2��	�>�
�
+*�+�,�#�0	��8	�	��������	�����	��3��(�	������C���	��I2����	����2�2������3�2���/�8	����
	�������L���	���2�	
�����������2����������������(3��(���������	����(���	�	���2�����(�����
�
+*�,�#�.���������������������2����	����	�!�����	��	�������2	�����0�����	3���������������
�����?���	�����0�����	��	�������������N���������	��������	�� �����!"�E�#���%�&��	����	�
0��
�#�0?'M�76*66#*6*� #���	
�����������#�0�	�/������	���2�	
�2������������(�+*�+��

+*�6�#�.�������������/�������������K�0(��������!������9������(	��D���	�/��(�	�%�,�F���G���	��
�������0	�����8	�	�2���(�������������K�(	��D���	��������/��������(����	�2	�	�	2����	���
���������	�2	��	��

+*�-� N� .� ������� 9��� ��� ���I��� �I2����	� �3� �	(�%(3� ��	�	(����� 	� �����	� �����D��	���	� ���/�
����D������

+*�;�N� .�� �������� 9��� ���8	(� 2�� D��	���	��� ���	(��8	�� ���(���	��� �(2��(���	�� �����
	��(	���	(���������D�������

+*�7�#�.���	���(������������������3��(�D���	(�����	�������	����������3�2��	�0(�����
���!�������

+*�@�#�.���#��8���(������������������(2����	�	�(������	���2�����	�������������D1����	��
����	�3�������9�����������	�2��������	�(������	���	��

��������	�
���������

++�+� N�  �	�������� � 2�	
� ��� �����2����� ��� �������3� �� �(� �	�� ��� ������L���	3� �����
08	(	(����'���������/�8(��	��2��	�!�����	��	�������2	�����0�����	������/�������	����
������������12�������	
����������3���2�	
�����������	�3�2	�	��9�	������	���/���������



  020   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

���������	
�������������

���������	��������	�����������	��	������������

��	���������	��������	�� �����!"��#$	������%�&��	����	����
�

�

�

++�,�N� �� 8(��	��� ��� ���	3� 2	�	� 	� ��	��
	��� �	� �����	��� ������ �������	�	3� ������� K�
������	����	�2	�����	3���(�	��	�����	�����	�2������	��

++�6�#�Q������	�����2��	�����	������2�2�������	�(2	�8	��	�	��	��
	����	����D�(	�4����

�������������������������
�����������������

+,�+�#�'	�	�������	����� ��(����0�	��	���%��(2�������1����	������C���	�	��	�����66�	�6=�
�	�5������+6�*+<�,*+-3���(��(�������������������M�

+,�+�+�N�H�����	������������	�2	�����	3���������9������ ���2��	����
	�/�2����������	(����
	�(������	���3����������2�	
�3�2	�	(�������2����	�4��3���2��	�D���	��
	����	��I��������
������	�2	�����	��

+,�+�,�#�H�����	����	�0(�������������	(��������	��	��9�����	��
	�/�	�(2	�8	(����
�%�������D��	���������'�	������ �	�	�8>�

+,�+�6�#�'	�������%����������1���>�
�
+,�+�-�#�H��2�������	�����	(���/��	���D��	�����	>�

+,�+�;�#�0�(2��(���������	��	����	2	��������08	(	(����'�����>�

+,�+�7�#�B��I���L���	����2���L���	�����(���	�����	���������D��������K�2�2��	����2	�����	��

+,�,�#�0	���2	�������%��������2	���������1���������	(�2��	�2��������	������������	����	�
2	�����	� �(� ����	��	�3� ������� ���� �	�	��� �� 	�2����� ����	��	��� �3�(���	���� 	�� D�(	�3�
�����D��	��	�2������	����������	�2�������	���	��I�������

+,�6�#�.�2�2������ �������	��������	�/3��(�������12����� ��	
����������3� 	��	�%���	�
!�����	��	�������2	�� ���0�����	3�  ��(� ���0�	��	��� 9��� ���2�/� ����� ��� � ����	(����
��D�������	������2����3����������3�	������	�4�������2�	
��2	�	��������������	�	�8���������
����������	���

+,�-� #�.� 2�2������ �������	�� ���/� � 2�	
� ��� 	�%� *,� F���G� ��	�� �����3� 	� ���	�� �	� �	�	� ���
����	��3�2	�	�2�������K�	����	���	������(��

+,�-�+�#���	����	���	������(����/��������	�	�K������	���	���D���	�3�2���������/��	3�������/��	3����
���������4���������1���	�	���	���2�2�������

+,�-�,�#�������	������/�D���	�(���	�������D��	����	�2�2�������

+,�-�6� N�  �	�������� � 2�	
� 2������� �� ���(� +,�-� ��(� 9��� � ���(� ���8	� ���� D��(	�3� �
�����12��2���/�����	���2�JI�(�2�2�����3��������	�	����(������	���D��	����+,�-�-�#�.�
2�2���������/�	���	��2�	
����*,�F���G���	�������3�	2J��	�	����	���	������(3�2	�	�����������	�
�I��������2������ �	��	3� 	�������L���	������/� ���� D�(	��
	�	� ��2����	�	��	�!�����	��	�



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               021

���������	
�������������

���������	��������	�����������	��	������������

��	���������	��������	�� �����!"��#$	������%�&��	����	����
�

�

�

������2	�����0�����	3�2	�	�9��3����2���������(���3�	�������	��	�2��	�����	���2�JI�(�
2�2�������	�����	���	���D��	�J��	��

+,�-�;�#����	�����������L���	��(��������C���	��	����(	������������	�3��2�2���������2����/�
���	�(�����	��	�4����	�1����3���D�(��������	�����	������	��(�������

+,�;�#� ��(����0�	��	��������/������I����	���(�������	������C���	�K����/����	��	����	�	��
��K����(	��2����������3�����������K�5������+6�*+<",*+-3���������	�M�

+,�;�+�N������	���������� ��(����0�	��	��>�

+,�;�,�N�S����
	�3� 	���	� 9��� �(� �	�/���� ��� �(���L���	3� �� �������� 2	�	� D��	���	��� ������	� �	�
���	�������	���������(���>�

+,�;�6�N���	��
	�����2��	���(��	�	�	�������K����L���	���������(���>�
�
+,�;�-�#�?D���	��2	�	(�����(��	�	�2�������K����L���	���������(���3��	�������I2����	(�����
	����
	��2��	�������������������9�������D	�����	����	����2��	����	���������������(������8	�
���������	����	����L���	���������(����2	���	�>�

�5�E���������������������������

+6�+�#�.���2	������������������/��������	��K������	���	���D���	����2���������/��	3�������/��	3�
������������4���������1���	�	���	���2�2�������������	�>�
�
+6�,�#�.���2	������������������/���	��
	���(�.-0+*�.-,,/0+/�/1?/.FG2.*����(�$	����.D���	��3�
$	�����$�	���3�$	�����$�	�������0	�I	�?���(��	�:����	�3���9������8	�	�.��	��
	����	�
!����	���0������(������	���

+6�,�+�#���	������	��	����	�����������2�	���	�	�%�������2��	�����	�����2�2�������

+6�,�,�#��2J��	����	���	��� ��(3��2�2���������/�	�%�*,�F���G���	��������2	�	���D�(	�����	���
�	��/����	������12���

+6�,�6� #�Q� ���	��� 2	�	(���� ��� ���2��	�� �	��/��	�3� �	��� �(� �	I	�� �� �	��D	�� ������	�3� �(�
�������� ������� ������ 08	(	(���� '�����3� �	��� ���2��	�� ��� ��� ������	� ���2��	�����	��� �	�
.!0��

+6�6� #� .� ������� D��	������ ���/� �����	�� ��D�(�� �����	(	� ��� ����(���� �� 2�	�� ���
��	�	�83��(�+,�F�
�G�2	����	���

�
���������������� ���

+-�+�#�.�2�2������������2��	����
	�/�2��9�	�9�����������	���	��9���2�������	��������������
��	�2�2��	3���������2��	����
	�/�2��������	������������	�4���������������	����
	����



  022   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

���������	
�������������

���������	��������	�����������	��	������������

��	���������	��������	�� �����!"��#$	������%�&��	����	����
�

�

�

+-�,�#�?(� ���(	����	�����������	��3���(��(����2���������	���2��	�2	�����	3��������
����	�M�

+-�,�+�#�	��I2�����M� Z'����� ��	��
	���(��	2���	�!�����	��	�������2	�����0�����	Z3���(�
�(�	����(	��	��9�����������2������
	�	��2��������12���

+-�6�#�'	�	�	���	��
	��������	�	�2���	(	��3�	�.!0������/�	��	��2�����(�������(����	�����
�����	��	������K��	�����	�����(2�������3���(��(�	��	��2�����(�����2	�	�	���������	��
	����
	�4��� 2�����	�� �I����	�� 2	�	� � ���������(���� ��� 	�����	���� ��� 	����� 	� 2�����3�
��D�(��	�������	�����	���

�$�������������������������

+;�+�#���2����	���������	�������/�����	2������	�	���D�(�����2����� ��(����0�	��	���
���(�����C���	��(�	�5���:����	�����+6�*+<",*+-�������	���� �����	�����0��	����?��	����
0�	�/��

+;�,�#���2����	���������	��	2������	�	�2��	�.��	��
	����	�!����	���0�����#�.!0������/�������
���(�����9���2��(��	(�	�&������	�'	�����	�	�	��	���	��	(��������������9�������������D��
�I����	�� ��D�(�� 2	���	�3� �(� 	� ��������� 2�(����
	�	� �	�� 	�����	���� ��	��
	�	�� �� 	�
�(2��	����	��(��	�������������	��������3�	�%��2��1��9��������	�	����2����	���������	��

+;�,�+� N� Q� D	����	�� 	� ������ �	� 2	�����	� 2�(���� �����L���	�� ������	�	�� 	� ����	������ �"��
��D��(	��	����D�(	�4���2����	�	��2����2�D�����	����"��������	�����(������(2��(���	����
	��(�����	���������08	(	(����'�������

+;�6�#���.��	��
	����	�!����	���0�����#�.!0������/�2����	�����	��2	���	��	��	�	���2	����(���	�3�
���	�8	�	� 2�� (��� ��� �(2��	����3� 	� �	� �� 	� �����	�� 	2���	��� ��� �������� ��������3� �� 	�
2����	���������	�� D��	�3���2�	
���� 	�%�7*� F�������	G���	��	�2	������� �%�(����	����L���	��	�
2	�����	��

+;�-�#���2����	���������	�� ���	���	�K��I�������� ��(����0�	��	����	�#��#/�(���	����	�
	�/�����������(�����2����������'�	����� �	�	�83�	�%(������	�J�������I��������������

+;�-�+�N�.����	�J�������I������������������/��������	�	������	����	��	�����	���3����������
���	�J��� ��� �I������ D��	�����	� F	��I	��� ���2������� �(2��	����G3� 	� ������	��� �	��/��	3�
�����������������	����(�D����"���1���3�9�	����	������2�����3�����	�����2������	3���	������
	2������	��3�(	����	�� ���������	��� F�(�9��� �����(��� ��%����� �I�������� �	
��
��� �������
���(������(2��	�J�����	��	�����	������	��
	�	�����	��I�������������2	���	���

+;�;�#���2����	���������	�������/�����2����	�	��	�!�����	��	�������2	�����0�����	���������
2�	
�����2��	�������(�+;�6��

+;�7�#�0	���/�	�&������	�'	�����	��(�����2	������ �%��������	�/��������2����	���������	���	�
2	�����	��

�%����������� ���



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               023

���������	
�������������

���������	��������	�����������	��	������������

��	���������	��������	�� �����!"��#$	������%�&��	����	����
�

�

�

+7�+�#�'��	��I�������	�2	�����	��(����	�����(��'�	����� �	�	�8�	2��	�����(�	����(	��
�	�5������+6�*+<",*+-����	�������	�����2��1D��	3�	�	�(������	���2�����	�2���/3��	�	����	�	�2�%��	�
��D��	3�	2���	��	�������������	��4��M�

+7�+�+�#�������L���	>�

+7�+�,�#�!��2�������(2�/��	��	�2	�����2	����(�08	(	(����'���������(2���(�������������	��
2	�����	�������	���(�J������������	�����	���D��	��	�	�(������	���2�����	��	����	��	3�2��
2�	
���#��2�����	�����	��>�

+7�+�6�#�H���	�	��������������	���2	�	�2	�����2	�����08	(	(����'��������������	��2	�����	�
������	���(�J������������	���������	��	����D��	����������3���9�	���2�����	��(���(�����
�����(��	������	�2��������	�%�9������	�2�(���	�	���	�����	���2��	����	�2�J2��	�	�����	���9���
	2�����	�2��	���	��3�9������/���(2���9���	���	��
	����	������	�������������	�����	�	�(������	���
2�����	�2����2����1
��������	������

+7�,� #� ��� �	��4��� ���	�������	�� ��� ��������� +7�+�,� �� +7�+�6� ��� ��� �(2��L���	� �I������	� �	�
'��D�����	�������2	�������	
����������3�D	����	�	�	���D��	�����������	�������2������2������
�� 2�	
� ��� +*� F��
G� ��	����� ��	�����	��� 2���/� ���� ��9�����	� 	2J�� ���� 	��� ��� 	2���	��� �	�
2��	���	����
�
+7�6�#�'����������(������	��3����	���	�2	������	��	�	��	�	2������	����	�2����	���������	�3�	�
	2���	������2��	���	������������������D�	������	���	�	�K��I�������	�2	�����	��

+7�-�#���2������������/�������(2��	��(�	����������	��	�(������	�������	��	�	2��	������
��D�	����

+7�;�#���	2���	������9�	�9����2��	���	�����	��
	�#��#/��(�2������	�(������	����9���	������	�/�
�����	���J�����	�	(2�	���D��	��

+7�7�#���	�����	����(2������3��	�	2���	����	���	��4��3����	�/��(��������	���	���	���	����	�
�����	� �� ��D�	��3� � �	�/���� ����	���� �	� 2��	3� ��(� �(� � �	�� �	��	�� K� 	�(������	��3�
�����	���2����12���	�2�2����	���	����

+7�@�#�����	��4���2������	������	���/����	�����I����(�	�����2��	���	���	���	���������	(����
���1������	��������

�A�E������������ ���!������

+@�+�#�.�2��������08	(	(����'������2���/���������	�3���������(�2	���3����	�2��(����
�������������2���������I��L���	����	�3���(�9��������(2��9�����������	�
������
	���������	(	������9�	�9�����	����
	��

+@�,�#������(���	���9��� �����8	��1������9�	�9�����	����
	��� �������C���	����9�	�9����
���	���������08	(	(����'������	�	����	�/��	������	���D��	����	������	��3�2�����������



  024   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

���������	
�������������

���������	��������	�����������	��	������������

��	���������	��������	�� �����!"��#$	������%�&��	����	����
�

�

�

�(�9�	�9����((����������	(���

+@�6� #� .�� �	��� (����� ����� ���	(��8	��� K� 	2����	��� �� 	2��	��� 2��	�� 0(���4���
�(2�������3��	�����	��������	�!�����	��	�������2	�����0�����	�	�����������(��	���	��

+@�-�N�'	�	�9�	��9����9����4���������	��������	�����2������������	�3����/��������D���	�0(	��	�
�����	
�����������"0?3��(��I���������9�	�9�������3�2��(	���2��������	��9������	��

+@�;�N��������	����������	�	�	����
	�������12��	�������	�3���(�	����
	���2�%��	�����(������
���9�	�9�����	����
	3�������(�3���	���(	���������D�(	�4���	����	��	��	�����	�������	���	�	��
	�2������������	�3�2	�	�������	����	��	�4�����2�1���	���	9�������������	�	�(������	�����
2	�	�D��������	���	�����������	����

+@�7�N���%�	�	����	���	��� ��(����0�	��	��3�2���/�	�0(��������!�����������	���D��	��	��
2�2��	�� �	�� �����	���� 2	�����2	����3� �(� ���2	�8� (���	�3� ��(� ������� 	� ������
	��� ��
����	���(��������(�2����1
�������	���	��4��3������������L���	����D	������������C���	3�	�������
��2�������	�����	(�����	��������9�����2����������D�	���	�����(����08	(	(����'�����3�
���2���	�������	���J����

+@�@�#�0	���	�!�����	��	�������2	�����0�����	3��(�	�%�*;�F����G���	��	2J��	�	����	���	��� ��(�
���0�	��	��3�������	��D���	�(�����	�0(�������������	(��������	��	��3�������(����
������AB3�	����,3��	�5������+6�*+<",*+-�

+@�=� #� ?���	����(����� 	����	� �� ������� ����	� �8	(	�	� 2�����	� 2����� ���� ������
�I������	(�����	��	�%���	�!�����	��	�������2	�����0�����	��

�
+@�<�#�B�����	(������08	(	(����'�����3�2	�	�������D�������D����3�������������	��I�M�

�
	G����I�B�#�0����	(	>�

�
�G����I�BB�N� ��(����0�������	(���>�

�
�G����I�BBB�N�'�	����� �	�	�8>�

�
�G����I�B��N�H���	�	������������L���	��	�����	�4��>�

�
�G����I���N�H���	�	��������L���	>�

�
DG����I��B�#�H���	�	������B��I���L���	����B�	��(2�L���	>�



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               025

���������	
�������������

���������	��������	�����������	��	������������

��	���������	��������	�� �����!"��#$	������%�&��	����	����
�

�

�

�G����I��BB�N������	��� ��(����0�	��	��>�

�
��	
����������"0?3���	�*7����D�����������,*,-�

�
�
�

�

������������������������

!�����/���������2	�����0�����	�'��	��	�*,*",*,+�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�
�
�
�
�
�



  026   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

���������	
�������������

���������	��������	�����������	��	������������

��	���������	��������	�� �����!"��#$	������%�&��	����	����
�

�

�

�
���I�B�N�0����	(	�

�
��������
��
�����������

�
�

�
'?�B.H.�H?�B�!0�B[\.� �*73�*@3�*=3�*<3�+,3�+;3�+73�+<3�,*3�,+3�,,3�

,6����D��������
�$?� S��� H.!� ?��?5.'?!� ?�
�?!S5 �H.� H�� ���5B�[\.�
�S�BHB0��

,7����D��������

'��].�'�����?0S�!.� ,@����D��������
�?!S5 �H.� H.� �?0S�!.� ?�
�?!S5 �H.� :B��5� H��
���5B�[\.��S�^HB0��

+<����D��������

���5B�[\.�  Q0�B0�� ?�
�?!S5 �H.� H�� ���5B�[\.�
 Q0�B0��

��,=�����D��������

'��].�'�����?0S�!.� ,<����D��������
�?!S5 �H.� H.� �?0S�!.� ?�
�?!S5 �H.�:B��5�

*+����(	���

�!!B�� S���H.�0.� �� .� � Q� *6� HB�!� �'_!� .� �?!S5 �H.�
:B��5�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               027

���������	
�������������

���������	��������	�����������	��	������������

��	���������	��������	�� �����!"��#$	������%�&��	����	����
�

�

�

�
�

���I�BB�N� ��(����0�������	(����
�

��!�����	��	�������2	�����0�����	�������0(��������!������08	(	(����'�������)**+",*,-�
�
�

'���2�������3��!��F	G� � � 3��2������	���� ���	��
�	� 3��0':M� 3���������� �	� ��	�
`````````````````````````````````�� 3�)````� 3$	����
``````````� 3�	� 0��	��� ��� ��	
���� �� ����3� 0?3� ��(� ������	��
��������	(����2	�	�����������������2�������9��������������	���	�������� ��(����
:(�����B��	�(����3���D�(�9���	�2�2��	�	2������	�	���(2���	�����2���4������	�����
���/����	�����(��08	(	(����'�������)�*+",*,-3����	���������������	�����(�
��	��	�������4�������2��	�	���(���	���/����	���

�

�
��	
����������N0?3� ��� ���,*,-��

�
�

�

�
HHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHH�

�-7/�.-7?8/+-�/��!�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



  028   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

���������	
�������������

���������	��������	�����������	��	������������

��	���������	��������	�� �����!"��#$	������%�&��	����	����
�

�

�

�

���I�BBB�N�'�	����� �	�	�8�

�
F�.H?5.�'����'�.&�����H?� ��$�5�.G�
'�.&�����H?� ��$�5�.�
��.�AAA�
�
�

H�H.!� 0�H�! ��B!M�

_���"�����	��� 2�2�����M�
0�'�M�
�������M�
(����12�M�
0?'M�
����D��M�
?#(	���
�

�?'�?!?� �� ?� 5?&�5M�

0':M�
?������M�
�����12�M�
0	��M�
 ���D��M�
?#(	��M�
B�1����(	��	�M�
 ��(����(	��	�M�
�

:B��5BH�H?!� ?! � S a�B�!� F�?!S�.GM�

�
�
H?!0�B[\.�H.�'�.&�����H?� ��$�5�.M�
�
�

 B S5.�H.�'�.�? .�
'?�^.H.�H?�?A?0S[\.�
B�B0B.�  ?��B�.�

� � �

�
�

 B'.�H?�'�.&����"'�. ?[\.M�

�
H?!0�B[\.�H.!�!?��B[.!M�

�
'S$5B0.��5�.M�

�
0�'�0BH�H?�H?�� ?�HB�?� .M�

�
�



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               029

���������	
�������������

���������	��������	�����������	��	������������

��	���������	��������	�� �����!"��#$	������%�&��	����	����
�

�

�

�? ��'�?�B! ��H?�� ?�HB�?� .M�

�
a�?��H?��$���&b�0B�M�

�
�.���H?�:S�0B.���?� .M�

�
0�B Q�B.!�H?�?5?&B$B5BH�H?M�

�
�S! B:B0� B���H��'�.'.!B[\.M�

�

�
.$�? B�.�&?��5M�

�
�
.$�? B�.�?!'?0^:B0.M�
�
B�:��#?! �S S��?AB! ?� ?M�
�
�

�

�?0S�!.!��S���.!�?��.5�BH.!M�

�
0�.�.&�����H?�?A?0S[\.�F�? �3�? �'��.S�:�!?�GM�

�

�
�? ��

? �'��
?!'?0B:B0�[\.�

B�HB0�H.��:^!B0.� HS��[\.�

:�!?� S�BH�H?�
RS�� BH�H
?�

B�B0B.�  ?��B�.�

� � � � � � �

� � � � � � �

� � � � � � �
�

&��H?�H?�� B�BH�H?!M�

�

� B�BH�H?
!�

�.�a�B.!�
!?
&�

 ?
��

RS
��

RS
B�

!?
A�

!�
$�

� � � � � � � �

� � � � � � � �

� � � � � � � �

�
�

�?!S5 �H.!�?!'?��H.!�

�

B�HB0�H.�?!�?��?B.!�H?��?�B:B0�[\.M�



  030   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

���������	
�������������

���������	��������	�����������	��	������������

��	���������	��������	�� �����!"��#$	������%�&��	����	����
�

�

�

�
�
�

B�HB0�H.�?!� �?B.!�H?��?�B:B0�[\.�
� �

� �

�
�.�B .���?� .�?����5B�[\.M�

�
H?�.�! ��[\.� H�� :.���� H?� '�� B0B'�[\.� H.!� S!Sa�B.!� ?".S�
?! �� Q&B�!�RS?�!?�\.�S B5B]�H�!�?�� .H�!��!�? �'�!�H.�'5��.M
?5�$.��[\.3�?A?0S[\.3����5B�[\.�?��.�B .���?� .��

�
0�.�.&�����H?�H?!?�$.5!.�:B���0?B�.M�

�
0��������M�
�

���	� +)�(L�� ,)�(L�� 6)�(L�� -)�(L�� ;)�(L�� 7)�(L��

� �O�*3**� �O�*3**� �O�*3**� �O�*3**� �O�*3**� �O�*3**�

�

���	� @)�(L�� =)�(L�� <)�(L�� +*)�(L�� ++)�(L�� +,)�(L��

� �O�*3**� �O�*3**� �O�*3**� �O�*3**� �O�*3**� �O�*3**�

�
'�2������F����	2	����	G�
�

���	� +)�(L�� ,)�(L�� 6)�(L�� -)�(L�� ;)�(L�� 7)�(L��

� �O�*3**� �O�*3**� �O�*3**� �O�*3**� �O�*3**� �O�*3**�

�

���	� @)�(L�� =)�(L�� <)�(L�� +*)�(L�� ++)�(L�� +,)�(L��

� �O�*3**� �O�*3**� �O�*3**� �O�*3**� �O�*3**� �O�*3**�

�
�

'5��.�H?��'5B0�[\.�H.!��?0S�!.!��S���.!�:B���0?B�.!��

�
�	����
	��	����2��	M��������?�2���D��	��M�
�

�?0S�!.!� �S���.!� ?� ?�0��&.!
!.0B�B!�

�O�*3**�

�� Q�B�!�?�!?��B[.!� �O�*3**�

 �A�� H?� �H�B�B! ��[\.� �O�*3**�



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               031

���������	
�������������

���������	��������	�����������	��	������������

��	���������	��������	�� �����!"��#$	������%�&��	����	����
�

�

�

�
�

:.� ?!�H?��?0S�!.!M�

�

'�.&����� �S�B0B'�5� ?! �HS�5� :?H?��5� '�_'�B.!�  . �5�

�
�

� �O�*3**� �O�*3**� �O�*3**� �O�*3**� �O�*3**�

�? �� �O�*3**� �O�*3**� �O�*3**� �O�*3**� �O�*3**�

�
�

H?05���[\.M�

�
�	�9�	���	��������2������	������	����F2�2������J���"�����	��G3�����	�3�2	�	�D�������2��	������K�2��D�����	�
��(����12�������	
����������#0?3�2	�	����D����������	��2��	���	�5��3�9�������I�����9�	�9�����%�����(�
(�	�������	��������	��(2�L���	� �(����������9�	�9����J�����������	����	���(������	���'�����	3�9���
�(2��	�	���	��D��L���	������������������������	�4���������	�	�������	(�����������2���3��	�D�(	�������
2���	(	������	�	�8��
�

������� ���(�>� '����
��D���(�����

�
�
��	
����������"0?3�````����```````````���`````�
�
�

�
````````````````````````````````````�
F�(����	����	���	������2��/����2��	������	���2�2�����G�
�
�
�
�
�
````````````````````````````````````�
&������	�a��	�



  032   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

���������	
�������������

���������	��������	�����������	��	������������

��	���������	��������	�� �����!"��#$	������%�&��	����	����
�

�

�

���I�B��N�H���	�	������������L���	��	�����	�4���
�
��!�����	��	�������2	�����0�����	�0(��������!������08	(	(����'�������)*+",*,-�
�	� 9�	���	��� ��� ��2������	���� ���	�� �	
� ``````````````````````````````````````````3����	�� 2	�	� �� ������� D���� ���
�(2��	��������K����������3�2	�	����D����������	��2��	���	����3�9������	2�2��	M�
�
c�Q�	2������	�	�2����	��
	����	������	����������(���������������1���	�����(�D��������	������
c���2�����9�	�9�����%����������	��������	��(2�L���	��(�	���(������	���'�����	�(�����2	��
�� 9�	�9���� J���� �� �����	����	���(������	��� '�����	3� 9��� �(2��	� K� ��	��D��L���	� ��� ��������
������������	�4���������	�	������	(����(�����2	�3�2	�	�	2���	����	�D�(	�2������	��� ��(�
���:(�����
�
H���	��	���	�9���	������	���2�2��������������9�	��	��(����8�(	��	�����	�4���	�	�IM�
�
c:���	�4������������������	�����(	������2���(2���	�������2������(2���	�>�
c�?����	����������	�������X!����(	�!Y�F!?!03�!?��03�!?!B3�!?��B3�!?! 3�!?�� 3�!?$��?3�
!?���������	�G>�
cB��������4���9��������	(��(�(�	3���	��(2��������(�J������������	�����	���(������	���'�����	�
:����	�3��(���D�(��	����(�	�5����)+*�;,,3����+<�������8����,**,3�?��	��	����������2	�>�
c�?����	���9������8	�����2����	��(��(	��	���	��4���2������	����	����6<3��3��	�5����E+6��*+<",*+-3�
2���2��1��9������	��	�2��	���	��M�
�
c�?����	����2���	�	��9���2���	(������������������������(�(������'����?I������3�5�����	���3�
������/��3� �� ������%��� '������ �� ��  �����	�� ��� 0��	�� �	� S���3� �� ���2������ �������3�
�(2	�8������2	�������(����8	����	3���	���	����2��	D����	���	�%�,)���	�>�������������2�������
������	���	�J�����������	����	���(������	���'�����	�:����	�3�?��	��	����������2	�3������2������
�������3��(2	�8������2	�������(����8	����	3���	���	����2��	D����	���	�%��,)���	�>�
c_����������������4���2�����	��D����	��3��������	��3����	��	�����(�����2	��>�
c?����	���9������8	�����������������������2���	M�
c�0��	�� ���	�� ���	���	�� 	�2	�����	�� ���8	(����� ����	�	�� �������	������ ������	�	��2�� �����	����
0����8����0��	�����9�	�9������D��	��	�:����	��3��(���������������1���3��������(��;�F����G�
	��>�
c����	�	���� ���2��/���� 2�� D	��	� ��	��� �� ��	�����	�	� 2	�	� � �I���1��� ��� �	��� �(� �(����� ��
D����������D�	��	3���9�	������	��	���	�����	��>�
c0������	�	� ���2��/���� 2�� 	�� ��� �(2����	��3� ��9�	��� ���	��(� �� 2�	
�� ���	������������
�������B�3�BB���BBB���	����+,��	�5����=�-,<3����,������8����+<<,��
�
'	�	�(	�����	��
	3�D��(��2���������
�
��	
����������N0?3� `��� ���,*,-��
�
`````````````````````````````�
�(���(2������0':�



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               033

���������	
�������������

���������	��������	�����������	��	������������

��	���������	��������	�� �����!"��#$	������%�&��	����	����
�

�

�

�
���I���N�H���	�	��������L���	�

�
��!�����	��	�������2	�����0�����	�0(��������!������08	(	(����'�������)*+",*,-�

�
�
�

�
�	�9�	���	��������2������	�������	���	�````````````````````````````````````3����	��2	�	���
������� D���� 9��3� ����� ������� �	�� �I��L���	�� �����	�� �� 08	(	(���� '������ �)� **+",*,-3� �	�
������	���������L���	3���(��(��	�������/��	�����������	����
	�4��������������2	��2�����3�
�I����	��2����J�����(�����2	��3�����(	���������	�4���2����������3�9�	���8������
�
'	�	�(	�����	��
	3�D��(��2���������

�
�
�
�
�

`````````````````````````````````�
�(���(2������0':�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�



  034   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

���������	
�������������

���������	��������	�����������	��	������������

��	���������	��������	�� �����!"��#$	������%�&��	����	����
�

�

�

�
���I��B�#�H���	�	������B��I���L���	����B�	��(2�L���	�

�
�
�
�	� 9�	���	��� ��� ��2������	���� ���	�� �	
� ``````````````````````````````````````````````3�H?05��.3�2	�	�D�������2��	������
	�'�?:?B S����S�B0B'�5�H?��S�]?B�.�H.���.� ?�	��	�%���	�!?0�? ��B���S�B0B'�5�
H?�0S5 S��3�2	�	��� �D����� �� ���2��	����5��3�9���B�?AB! ?��%�����(�(�	�������	������
B��HB�'5b�0B�� 2��	������  ����� ������2	�� �� 9�	�9���� ���� J���� �� ?���"� ?����	��� �	�
��(������	���'�����	� �������2	�3� 9��� �(2��	� 	� ��	��D��L���	� ��� �������� ������� ��� ��	�4���
������	�	�� ��.��	(����&��	�� �������12�� ��� ��	
���� ������3� ������	��� K� ��������� ��
������	�	�����
	����2��������'�	����� �	�	�8��
�
�
��	
����������3�0?3� ��� ���,*,-��
�
�
�
�
�
�
�
�

``````````````````````````````�
�(���(2������0':�
�

�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               035

���������	
�������������

���������	��������	�����������	��	������������

��	���������	��������	�� �����!"��#$	������%�&��	����	����
�

�

�

���I��BB�N������	��� ��(����0�	��	���

�

�

 ?��.� H?� :.�?� .� RS?� ?� �?� !B� 0?5?$���� .� �S�B0B'B.� H?� �S�]?B�.� H.�
�.� ?"0?3�'.��B� ?��QHB.�H��!?0�? ��B���S�B0B'�5�H?�0S5 S�����AAAA�

�

.��S�B0^'B.�H?��S�]?B�.�H.��.� ?"0?3�2�������(%����	�!?0�? ��B���S�B0B'�5�

H?�0S5 S��3� �(� ����� �	���	���������	��������	�� ����#� !"�� N� ��%�&��	���H	�0��
#�
��	
����������#0?3�������	����2������	��2��AAAA�N0':IIIIIIII3�.����	������H��2��	���	�
!�����	��	�������2	�����AAAAAAA3���	�	�������(��	�	�0.��?�B.���	�B�! B SB[d?!�0.��
0�'�� AAAAAAA3� ��	�	���� ���(��	�	� ��� AAAA3� ��	��
	��� ��� �����	(���	�3� ��(� D����
����	����3�0�'�� �E�AAAAAAA3� �(�����8����	�S�����	��� '�����	�������2	�3� 5���AAAAAA3�
9�	��D��	�	��(�?����	������:��	���J2��	�!�(�:����5���	����3���D�(��?��	�����(�	��I������	�
��� ���	��� �� ����������3� ����	�� �	� ��	� AAAA� AA� #� AAAAAA� #� AAAA#� 0?3� ������ 	��
��2������	�3��	�D�(	�����������	���3�2��AAAAA3�����������0':������)�AAAAAA3��&����
AAAAA�!!'AA3��(�D���	(�����	�	����++7��	�5������5����	�4���#�5���=777"<63��	�5���������2	��
�)�+;<@",**;3��	�5���:����	�����+6�*+<",*+-�����08	(	(����'�������E�*+",*,-3�������(�D��(	��
�2�������� ?��.3�9������/�������2��	��������������/����	��������4����

�

05aS!S5��'�B�?B���#�H.�.$�? .�

�

.� 2��������  ?��.� ��(� 2�� ����� � ��������� D��	������ 2	�	� 	� D�(	��
	��� ��� 2	�����	� 2	�	�
AAAAAA�

�

05aS!S5��!?&S�H��e�H�!�.$�B&�[d?!�H.��S�B0^'B.�

�

B� e�0(2���� 	������12�� ��� ��	
���� ������"0?3� 2�� �����(%��� �	� !�����	��	�������2	�� ���
0�����	3���2	��	��	�AAAA3���	��������2�������	��O�AAAAA�FAAAAAA���	��G3��(�AA�FAAG�
2	����	�3� ����� 	� 2��(���	� �� 	�� �	� 	����	���	� ������ ���L��� �� 	� ������	� ��� 	���� �(� �
�����	(	� ��� ��	�	�8� �� 2����	��� ��� ���	�� �	� 2��(���	� 2	����	� 2	�	3� ��D�(�� 2����� �/����
8	�����	�����8	(	(�����	�!? S���)*+",*,-��

�

BB�e�?D���	���2	�	(�����	�0��	�0��������	�AAA3���L���	��)AA32��	����)�AA3�0"0��)�AAAA3�
AAAAF$��0.G>�

�

BBB�e�����������	�	���	��	�2����	���������	����	��
	�	�2��	������	��3��(�	�%�<*F�.�?� �G���	�3�
	2J���D�(��	����L���	�������0��L����

�



  036   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

���������	
�������������

���������	��������	�����������	��	������������

��	���������	��������	�� �����!"��#$	������%�&��	����	����
�

�

�

B��#�!�2�������	������	�	�8����	��
	���2��	��B�! B SB[d?!�0.��0�'����D�������K��I��������
����������� ��(>�

��

�

05aS!S5�� ?�0?B���e�H�!�.$�B&�[d?!�H�!� B�! B SB[d?!�0.��0�'��N�AAAA��
B�! B SB[d?!�0.��0�'��N�AAA3�

����	e��M�

�

B� #� ���2��	����
	�#��� �(� 	�� ���2��	�� �(� (	����	�� �� (�� ��� ��	3� �	(�%(� �(� �� ���	����
D��	����������	�����K��	I	����(2���3���(��(����2��	���I��	���������	(������(2��	��>�

�

BBB�e����2��	����
	�e����	(�%(�2����2����1
��D��	�������9���2�������	����8	(�	������	��	���
	���������>�

�

B��e� '����	�� ���	�� 	� �����12�3� (���	���� ���	�J��� ��� ��	�� 	�� 	�����	���� ����������	���
��(2��(����������������� ��(��(�	�%�<*�F�����	G���	�3�	2J���D�(��	����L���	������� ��(��

�

05aS!S5��RS�� ��e�H�!�'�.B$B[d?!�

�

Q����	��	�B�! B SB[d?!�0.��0�'��N�AAAAM�

�

B� e�.�2	�	(��������������(���	�����9�	��9�����	����
	�3��(��������2���������������� ��(����
:(���>�

�

BB�e� '	�	(���� ��� ���2��	�� ����	�	�	�3� ���	� �(�(	����	��� �� �������3� �(� �	�	� 	������� 	� �	�
������	��������� ��(��

�

05aS!S5��RSB� ��e�H�!�H?!'?!�!�

�

��� ���2��	�� ����������� �	� �I������ ������  ��(� ������� 2�� ���	� �	� !�����/��	�������2	�� ���
0�����	������	
����������#0?��	�H�	���.��	(���/��	�+6*+�+6�6<,�**,<�+�*;7�N���	��
	������
'�����	����?���	���"�?��(�������H��2��	�6�<*�6<�**�N�.����������������������2���	����1���	���2��	�
6�6�;*�-+�**�N�0��������4����

�

05aS!S5��!?A ��e�H���?!0B!\.�

�



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               037

���������	
�������������

���������	��������	�����������	��	������������

��	���������	��������	�� �����!"��#$	������%�&��	����	����
�

�

�

.������12�3�2�������(%����	�!�����	��	�������2	�����0�����	���	�B�! B SB[d?!�0.��0�'��N�
AAAAA3�2�����2�2�3�	�9�	�9������(23�	�����������2��������0��L�������������(2��	��
�����(2��(�������9�	�9���������	����/����	�������8������I2�������������������(	��	�������	����
������	�	���

�

05aS!S5��!Q B���e�H.�'��].�

�

.�2�	
���2�������� ��(�%����AA�FAAAG�(����3��(���1�������	�AA����AA����AAAA����%�(���
����	�AA����AAAA����AAAA��

�

05aS!S5��.B ����e�H���B&b�0B��

.�2��������0��L�������	�/��(�������	��	�	������	�	����	���	��

�

05aS!S5���.���e�H.�:.�.�

�

:��	��������D���	�0(	��	������	
����������"0?�2	�	�����(���9����4����������������	��I������
��2�����������L��3��(��������	��I2����	����9�	�9�������3�2��(	���2��������	��9������	���?3�
2��	���(����	��(�	���	��3�	��2	�����	����	(��2�������� ��(��(�*6�F��L�G���	��������	��������
D�(	3�����	(������(�	�������(��8	��	�	�I��

�

```````````````````````````````````````````�

.�H?��H.��H?�H?!'?!�!�H��!?0�? ��B���S�B0B'�5�H?�AAA�

�

``````````````````````````�

'�?!BH?� ?�H��B�! B SB[\.�0.��0�'��

�

�

�

 ����(��8	M� `````````````````````````````````````````````````````� ?������M�
`````````````````````````````````````````````�0':M�```````````````````````�

�

�

 ����(��8	M� `````````````````````````````````````````````````````� ?������M�
`````````````````````````````````````````````�0':M�```````````````````````�

�



  038   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Elvira Sandra Cavalcante Lima

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
Ivan Figueiroa Pontes

Secretário de Finanças - SEFIN
 Leandro Saraiva Dantas de Oliveira

Secretário de Administração - SEAD
Francisco Hélio Alves da Silva

Secretária de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Genilda Ribeiro Oliveira

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Marcelo de Sousa Pinheiro

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes Neto

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
Renato Wilamis de Lima Silva

Secretário de Cultura - SECULT
Vanderlúcio Lopes Pereira

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
José Bendimar de Lima Junior

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Claudio Sergei Luz e Silva

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretária de Saúde - SESAU
Andréa Maia Landim

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Pergentina Parente Jardim Catunda

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Josineide Pereira de Sousa Lima


